
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

   Ровеньки 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 
12 апреля 2021 года                                                                    №114 

 

 

 

О проведении ежегодного муниципального конкурса 

«Лучший проект ТОС» 

 

 

 
Во исполнение муниципальной программы «Развитие общественного 

самоуправления в Ровеньском районе», утвержденной постановлением главы 

администрации Ровеньского района от 19 декабря 2018 года № 628, в целях 

выявления и поддержки территориальных общественных самоуправлений 

Ровеньского района, администрация Ровеньского района п о с т а н о в л я е т:   

1.Ежегодно с 12 апреля по 15 мая проводить муниципальный конкурс 

«Лучший проект ТОС» (далее - Конкурс).  

2.Утвердить Положение о Конкурсе  (приложение 1). 

3.Утвердить состав конкурсной комиссии Конкурса  (приложение 2). 

4.Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

постановления, осуществлять за счет средств, предусмотренных на эти цели в 

бюджете Ровеньского района, согласно муниципальной программы «Развитие 

общественного самоуправления в Ровеньском районе» (Подобная М.В.). 

5.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ровеньская 

нива» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Ровеньского района в сети «Интернет». 

6.Рекомендовать городскому и сельским поселениям Ровеньского района 

принять участие в Конкурсе. 

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ровеньского района - руководителя аппарата 

администрации района Киричкову Т.В. 
 

  Глава администрации 

     Ровеньского района                                  А.В. Пахомов 



2 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

                                                                                   Ровеньского района 

                                                                    от 12 апреля 2021 года №114 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ежегодном муниципальном конкурсе «Лучший проект ТОС»  

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

ежегодного муниципального конкурса «Лучший проект ТОС», (далее конкурс): 

 порядок предоставления конкурсных материалов,  

 критерии оценки представленных материалов,  

 регулирует деятельность конкурсной комиссии.  

1.2 Конкурс ежегодно организуется и проводится администрацией Ровеньского 

района с предоставлением грантов на инициативные проекты территориальных 

общественных самоуправлений. 

1.3 В конкурсе принимают участие инициативные проекты, направленные на 

решение актуальной, социально-значимой задачи, реализуемые органами 

территориального общественного самоуправления Ровеньского района, 

зарегистрированные в установленном законодательством порядке.  

1.4 Обязательным требованием к проектам, представленным на конкурс, 

является привлечение участниками конкурса на реализацию своего проекта 

собственных ресурсов (софинансирование) в размере не менее 10% от 

необходимой суммы для реализации проекта (к собственным ресурсам 

относятся: внебюджетные денежные средства, труд волонтеров, товары, услуги, 

другие ресурсы (в денежном эквиваленте).  

1.5 Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением 

конкурса, осуществляется администрацией Ровеньского района. 
 

2. Цели и задачи конкурса 

 

2.1 Цель конкурса: развитие деловой и социальной активности населения в 

осуществлении собственных инициатив по решению вопросов местного 

значения в рамках территориального общественного самоуправления на 

территории Ровеньского района. 

2.2 Задачи конкурса: 

 стимулирование и поддержка общественных инициатив; 

 повышение активности и профессионального уровня руководителей и 

активистов ТОС, распространение передового опыта их работы; 

 совершенствование форм работы с населением; 

 привлечение внимания населения к проблемам территориального 

общественного самоуправления; 

 развитие механизма поддержки общественных инициатив органами 



3 

 

местного самоуправления; 

2.3 К участию в конкурсе допускаются заявки, оформленные в соответствии с п. 

1.3. и п. 1.4. настоящего положения, содержащие описание проекта, 

позволяющее оценить степень соответствия проекта целям конкурса и 

критериям оценки.  

3. Конкурсная комиссия 

3.1. Состав конкурсной комиссии формируется из представителей органов 

местного самоуправления Ровеньского района и привлекаемых по согласованию 

представителей некоммерческих организаций, не участвующих в конкурсе, 

средств массовой информации. 

 В процессе работы конкурсная комиссия вправе приглашать на свои 

заседания в качестве экспертов представителей научных, образовательных 

учреждений, общественных, коммерческих организаций, а также граждан, 

обладающих признанной высокой квалификацией по видам деятельности. 

 В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии его обязанности 

исполняет лицо, на которое муниципальным правовым актом возложено 

исполнение обязанностей по должности отсутствующего работника.  

3.2. Члены конкурсной комиссии работают на общественных началах и 

принимают непосредственное участие в ее работе. 

3.3.    Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 

 определяет соответствие заявок на участие в конкурсе и прилагаемых к 

ним документов установленным требованиям; 

 принимает решения о допуске социально ориентированной 

некоммерческой организации к участию в конкурсе (об отказе в допуске к 

участию в конкурсе); 

 проводит оценку социальных проектов, представленных на конкурс; 

 определяет победителей конкурса на основании балльной шкалы оценок. 

3.4. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует более половины от числа членов конкурсной комиссии. 

 Каждый член конкурсной комиссии обладает одним голосом. Член 

конкурсной комиссии не вправе передавать право голоса другому лицу. 

Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов членов 

конкурсной комиссии, присутствующих на заседании конкурсной комиссии. 

3.5. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом заседания 

конкурсной комиссии, который подписывают члены конкурсной комиссии, 

присутствовавшие на заседании конкурсной комиссии. 

3.6. В случае если член конкурсной комиссии лично, прямо или косвенно 

заинтересован в итогах конкурса, он обязан проинформировать об этом 

конкурсную комиссию до начала рассмотрения заявок на участие в конкурсе. 

Для целей настоящего Положения под личной заинтересованностью члена 

конкурсной комиссии понимается возможность получения им доходов в 

денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды 

непосредственно для члена конкурсной комиссии, его близких родственников, а 



4 

 

также граждан или организаций, с которыми член конкурсной комиссии связан 

финансовыми или иными обязательствами. 

 Конкурсная комиссия, проинформированная о личной 

заинтересованности члена конкурсной комиссии, приостанавливает его участие 

на период проведения конкурса. 

4. Организация проведения конкурса 

4.1 Уполномоченным органом проведения конкурса является отдел 

организационно-контрольной работы, делопроизводства и архива 

администрации Ровеньского района. 

4.2 Уполномоченный орган: 

 Обеспечивает размещение информационного сообщения о проведении 

конкурса на официальном сайте органов местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не менее 10 

календарных дней до даты начала проведения конкурса и включает: 

- требования к заявке на участие в конкурсе; 

- сроки приема заявок на участие в конкурсе; 

- время и место приема заявок на участие в конкурсе, почтовый адрес для 

направления заявок на участие в конкурсе по почте; 

- номер телефона для получения консультаций.  

 Организует консультирование по вопросам подготовки заявок на участие 

в конкурсе; 

 Организует прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе; 

 Обеспечивает сохранность поданных заявок на участие в конкурсе; 

 Организует заседания конкурсной комиссии и ведет протоколы; 

 Готовит итоговые документы по проведению конкурса. 

 

5 Порядок проведения конкурса 

 

5.1   Конкурс проводится ежегодно с  12 апреля по 15 мая. 

5.2 Участниками конкурса могут стать органы ТОС Ровеньского района 

зарегистрированные в установленном законодательством порядке, 

представляющие, проекты, направленные на решение актуальной, социально-

значимой задачи. 

5.3 Для участия в конкурсе потенциальные участники в срок с 12 апреля по 15 

мая направляют в уполномоченный орган пакет документов для участия в 

конкурсе. 

5.4. Пакет документов представленный в конкурсную комиссию должен 

содержать: 

-заявка на участие в конкурсе (приложение 1);  

-копии учредительных документов ТОС; 

-конкурсный материал (краткое описание проекта);  

-презентация (не более 12 слайдов) 

Документы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 



5 

 

5.5 Конкурсные материалы участников конкурса оцениваются конкурсной 

комиссией по следующим критериям: 

-актуальность, значимость проблемы, на решение которой будет 

направлен проект; 

-количество членов ТОС, охваченных деятельностью в рамках проекта; 

-объем привлеченных собственных ресурсов (внебюджетные средства, 

товары и услуги, труд волонтеров и т.п.);  

-новизна предложенных решений, форм и механизмов работы. 

5.6  Итоги конкурса подводятся комиссией до 15 мая текущего года. 

5.7 Победителями конкурса признаются участники, конкурсные материалы 

которых наиболее полно отвечают требованиям, указанным в разделе 5.5 

настоящего Положения. 

5.8 Результаты конкурса размещаются на официальном сайте органов местного 

самоуправления Ровеньского района в течение 7 дней с момента принятия 

решения комиссией, а в течение 60 дней с этого же момента происходит 

награждение победителей конкурса грантами.  

5.9 Награждение победителей конкурса проводится Председателем конкурсной 

комиссии или уполномоченным им представителем. 

 

5.Финансирование конкурса 

 

6.1 Расходы на организацию и проведение конкурса являются расходным 

обязательством Администрации Ровеньского района. 

6.2 Размер премиального фонда конкурса устанавливается ежегодно. 

6.3 Количество и размер грантов устанавливается решением конкурсной 

комиссии, в рамках утвержденного премиального фонда конкурса согласно 

муниципальной программы «Развитие общественного самоуправления в 

Ровеньском районе».  

6.4 Затраты, связанные с подготовкой конкурсных материалов, осуществляются 

за счет средств участников конкурса. 

6.5 Организатор конкурса заключает с победителями конкурса, соглашение о 

предоставлении гранта, в котором определяется порядок предоставления гранта 

и его размер, а также возможные направления расходования и порядок 

предоставления отчетности о его исполнении грант получателем. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 1 

к Положению о проведении 

ежегодного муниципального 

конкурса "Лучший проект ТОС»  

Ровеньского района 
 

  

Заявка на участие в ежегодном муниципальном конкурсе  

“Лучший проект ТОС” Ровеньского района 

№ 

п/п 

Раздел Описание 

Общие сведения 

1.  Название социально-значимого проекта  

2.  Название Территориального 

общественного самоуправления 

(далее ТОС) 

 

3.  Местонахождение ТОС, 

инициировавшего социально значимый 

проект. 

 

4.  Ф.И.О. председателя ТОС 

(Ф.И.О. полностью, 

моб. телефон, адрес эл. почты) 

 

5.  Цель проекта  

6.  Описание проекта (описание проблемы и 

обоснование ее актуальности, описание 

мероприятий по реализации проекта) 

 

7.  Результаты проекта (включая показатели: 

качественные - что будет сделано, 

количественные - сколько  будет сделано) 

 

8.  Сроки реализации проекта 

(даты начала и окончания) 

 

Обоснование стоимости проекта 

9.  Общая стоимость проекта, 

в том числе: 

 

10.  Основной источник финансирования  (не 

более 90%) 

 

11.  доля средств, привлеченных ТОС (не 

менее 10%), в том числе: 

 

12.  собственные денежные средства  

13.  денежные средства юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей) 

 

14.  труд волонтеров  



7 

 

15.  другие ресурсы (товары, услуги)  

Целевая группа 

16.  Общее количество членов ТОС  

17.  Численность граждан, участвующих в 

реализации проекта 
 

18.  Количество человек, которые будут 

пользоваться результатами проекта, чел. 
 

Дополнительная информация о проекте: 

  Дата: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

                                                                                   Ровеньского района 

                                                                 от 12 апреля 2021 года №114 



8 

 

 

Состав 

конкурсной комиссии ежегодного муниципального конкурса 

«Лучший проект ТОС» 
 

Киричкова Татьяна 

Владимировна 

- Заместитель главы администрации района – 

руководитель аппарата администрации района - 

председатель комиссии 

Неткал 

Анатолий Анатольевич 

- начальник отдела организационно-контрольной 

работы, делопроизводства и архива администрации 

Ровеньского района - секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Подобная 

Марина Викторовна 

- 

 

первый заместитель главы администрации района 

по экономике – начальник управления финансов и 

бюджетной политики администрации района 

Волощенко 

Александр Петрович 

 

- 

Врио заместителя главы администрации района – 

начальника управления капитального 

строительства, транспорта, ЖКХ и ТЭК  

Пальченко 

Елена Фёдоровна 

- 

 

заместитель главы администрации района по 

социальной политике, культуре и спорту 

Письменный 

Александр Алексеевич 

- заместитель главы администрации района, 

начальник управления сельского хозяйства, 

природопользования и развития сельских 

территорий  администрации района 

Пигунов 

Сергей Петрович 

 заместитель главы администрации района по 

безопасности 

Беликова 

Ирина Анатольевна 

- начальник организационно проектного отдела по 

управлению проектами МКУ "АХС Ровеньского 

района" 

 

 

 

 

 
 


